
82  lata  minęło  od  wybuchu  II  wojny  światowej  -  największego  w  dziejach  konfliktu
zbrojnego,  który  rozpoczął  się  od  agresji  Niemiec  na  Polskę.  W  środę,  1  września,
upamiętniono tę ważną rocznicę na cmentarzu parafialnym w Staszowie, gdzie odbyły się
okolicznościowe uroczystości.

Uroczystości rozpoczęły się przed grobem Żołnierzy poległych w czasie I i II wojny światowej na
staszowskim cmentarzu. Tu zebrani wspólnie odśpiewali Hymn Państwowy. Następnie wykład na
temat kampanii wrześniowej 1939 roku na ziemi staszowskiej wygłosił dr Dariusz Kubalski. Historyk
przypomniał między innymi żołnierzy 22. Dywizji Piechoty Górskiej oraz Grupy Operacyjnej „Jagmin”
Armii „Kraków”, którzy we wrześniu 1939 roku walczyli z Niemcami na ziemi staszowskiej. Wśród
nich był podporucznik rezerwy Stanisław Mol - dyrektor Gimnazjum w Rudzie Śląskiej, spoczywający
na staszowskim cmentarzu.

Dr  Dariusz  Kubalski  mówił  także  o  żołnierzach  I  batalionu  2.  Pułku  Piechoty  Legionów
stacjonujących  przed  wojną  w  Staszowie:  porucznika  rezerwy  Artura  Radziwiłła  –  właściciela
majątku Rytwiany, który poległ w walce oraz tych, którym udało się szczęśliwie przetrwać wojenną
zawieruchę,  jak  plutonowy Michał  Żal,  czy  kapral  Stanisław Duda.  Historyk  przedstawił  osobę
porucznika  rezerwy  Józefa  Jaronia  –  przedwojennego  kierownika  Szkoły  Powszechnej  nr  2  w
Staszowie, który został zamordowany w Katyniu przez rosyjskich oprawców oraz osobę starszego
strzelca Józefa Żaka z Grzybowa Szczeglickiego, któremu udało się przetrwać sowiecką niewolę i
walczył w bitwie o Monte Cassino.

Głos zabrał także Leszek Kopeć, Burmistrz Miasta i Gminy Staszów, który podziękował wszystkim
zgromadzonym za obecność oraz pamięć o wydarzeniach września 1939 roku.

-Warto 1 września choć na chwilę zatrzymać się,  aby uświadomić sobie,  że 82 lata temu nasi
przodkowie musieli zmierzyć się z nową rzeczywistością, pełną przemocy, krwi i okrucieństwa –
mówił Burmistrz Leszek Kopeć. -1 września to czas, by oddać chwałę i cześć bohaterom, którzy
walczyli i polegli za naszą ojczyznę. Uczcijmy dziś należycie ich poświęcenie i heroiczną walkę za
naszą wolność i godność – dodał Włodarz.

Zebrani pod przewodnictwem ks. kan. Szczepana Janasa, proboszcza parafii pw. św. Bartłomieja
Apostoła w Staszowie, odmówili wspólnie modlitwę w intencji poległych i ofiar II wojny światowej.
Następnie obecne delegacje złożyły kwiaty oraz zapaliły znicze. Pamięć bohaterów września 1939
uczcili Leszek Kopeć – Burmistrz Miasta i Gminy Staszów, dr Ewa Kondek – zastępca Burmistrza,
Paweł  Krakowiak  –  radny  Sejmiku  Województwa  Świętokrzyskiego,  prezes  Stowarzyszenia
Rekonstrukcji  Historycznych  „Avito  Vivit  Honore”,  st.  bryg.  Grzegorz  Rajca  –  zastępca
Świętokrzyskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP,  przewodniczący Rady Powiatu w Staszowie,
insp.  Leszek Dębowski –  Komendant Powiatowy Policji  w Staszowie,  st.  bryg.  Rafał  Gajewicz –
Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Staszowie, st. kpt. Michał Żal – naczelnik
wydziału  Operacyjno-Kontrolno-Rozpoznawczego  KPPSP  w  Staszowie,  Józef  Żółciak  –  Starosta
Staszowski, Leszek Guzal – wicestarosta oraz Ireneusz Kwiecjasz – przewodniczący Rady Miejskiej w
Staszowie  wraz  z  radnymi  Rady  Miejskiej.  Delegacje  złożyły  także  wiązanki  przed  pomnikiem
Żołnierza Polskiego w Parku Legionów przy ulicy Parkowej i zapaliły znicze

Wartę honorową na staszowskim cmentarzu pełnił Związek Strzelecki "Strzelec" JS 2151 Staszów im.
2 Pułku Piechoty Legionów. Uroczystość uświetnił występ artystyczny w wykonaniu harcerzy z Hufca
ZHP im. T. Kościuszki w Staszowie oraz 21. Bogoryjskiej Drużyny Harcerskiej im. „Jędrusiów”.

1 września 1939 roku wojska niemieckie bez wypowiedzenia wojny przekroczyły o świcie granice
Rzeczypospolitej, rozpoczynając tym samym pierwszą kampanię II wojny światowej, najbrutalniejszej
z wojen jaka spotkała ludność. O godzinie 4.35 przeprowadzono zbombardowanie Wielunia – atak ten



nastąpił  kilka  minut  przed  salwami  pancernika  „Schleswig-Holstein”  oddanymi  w  kierunku
Westerplatte. II wojna światowa była największą i najkrwawszą wojną w historii ludzkości, w której
Polska poniosła największe straty i szkody demograficzne spośród wszystkich państw walczących i
okupowanych.

 


































